春日保育園保護者様 説明資料

ごあいさつ

春日保育園の保護者の皆様 はじめまして 社会福祉法人子どものアトリエ

理事長の瀧薫（たき かおる）と申します。本来でしたら、直接お目にかかって

ご挨拶させていただきますところを、コロナウィルス感染防止の観点から書面

でのごあいさつとなりましたこと、ご容赦ください。

保護者の皆様におかれましては、春日保育園の民間移管が決まりましてから、

ご不安やご心配のなかでお過ごしのことと存じます。春日保育園は 1962 年設立

の伝統ある園であり、多くの子どもたちが巣立った、たくさんの思い出のつまっ

た園であると思います。私たちは、その伝統の保育をていねいに継承しながら、

一日も早く、大切なお子様を安心してお預けいただけますように、職員一同持て

る力の全力を注いでまいります。

私たち法人は、春日保育園さんの保育と同様に、0・1・2 歳児は一人一人の育

ちを丁寧に支援する育児担当制を、幼児は主体的な遊びで健やかな心身を育む

教育をおこなってまいりました。そのなかで、奈良市こども園カリキュラム・バ

ンビーノ・プランに出会い、その素晴らしさに深く感銘を受けました。このプラ

ンは平成 25 年度から、奈良の大学教授の方々と、幼稚園・保育園の先生方が、

何年にもわたる話し合いを重ねてできあがったもので、そこには高い専門性と

ともに、子どもたちへの深い愛情がつまっています。このプランが掲げる「夢と

希望をもち、変動する社会をたくましく生きぬく子どもの育成」を、私たちも春

日保育園で担ってまいりたいと願っております。

春日保育園の伝統を継承しながら、さらなる保育・教育の質の向上をめざすこ

とで、一人一人が愛情に満たされながら、現在をもっともよく生き、望ましい未

来を作り出す力の基礎を培うために、保護者の皆様、地域の皆様とご一緒に、お

子様の健やかな育ちを支えていきたいと思います。

 どうぞよろしくお願い申し上げます。

2021 年 9 月 21 日

            社会福祉法人子どものアトリエ

                理事長  瀧 薫

法人の概要

【法人名称】

  社会福祉法人 子どものアトリエ

【法人所在地】

  〒536-0014

  大阪市城東区鴫野西三丁目 1 番 24 号

【代表者】

  理事長 瀧 薫

【設立年月日】

  平成 29 年 10 月 25 日

【保育理念】

愛情 誠実 希望 信頼

【保育方針】

一人ひとりの子どもを大切にし、心身ともに健康な子どもを育てます

【保育目標】

・ 心も身体も健やかな子

・ 自分を表現でき、お友達とも協調できる子

・ 自分のことは自分でできる子

・ 豊かな感性と創造力のある子

移管について

 公私連携型保育所として、これまでの春日保育園の保育・教育を継承いたし

ます。そのうえで、次のように施設の改修や整備、社会状況に合わせた防犯体

制や ICT 化を導入することで、保護者の方の利便性の向上に努めます。

主な変更点

項 目

内 容

備 考

最大開園時

間

（平日）前後 30 分ずつ

延長

（平日）午前 7 時～午

後 7 時

（土曜）午前 7 時 30 分

～午後 6 時 30 分

園舎・園庭

整備

駐車場の増設

園庭西側に 15 台分程度

整備

独立した遊戯室の確保

園舎老朽化による不具合

改修

トイレ、照明、壁や床

のリフォーム、廊下へ

の雨の吹込み軽減

園庭整備 プールを解体し植樹や

新たな遊具を整備

ICT 化によ

る利便性向

上

防犯体制の強化

防犯カメラ設置

登降園システムの導入 オートロック開錠や、

登降園記録、延長保育

記録を IT 化

開園日・開園時間

開園時間 7 時～19 時 （12 時間開園に延長）

平 日

最大開園時間 ７：００～１９：００

保育短時間認定 ８：３０～１６：３０

保育標準時間認定 7：３０～１８：３０

土曜日

最大開園時間 ７：３０～１８：３０

保育短時間認定 ８：３０～１６：３０

保育標準時間認定 7：３０～１８：３０

休園日  日曜・国民の祝日 年末年始（12 月 29 日～1月 3 日）

保育料以外の、保護者負担について（案）

 名 称 金 額 内 容

全年齢

共通

教材費 440 円/月 月刊絵本代実費

保育用品 実費 注① 上靴・カラー帽子・

ナイロンバッグ・

バースデーブック・

ネームカード・

IC カード注②

特別延長保育料 朝夕各  300 円 /30 分

月極  3000 円/30 分毎

7：00－7：30

18：30－19：00

0・1・2 歳児

衛生費 注③ 0・1 歳児  入園時

エプロン４枚 200 円程度

手拭き ２枚 200 円程度

2 歳進級時ひもつきタオ

ル１枚 100 円を 2 枚程度

個人用エプロン

手拭き

実費

幼 児

給食費 7500 円/月

内訳 主食 3000 円

  副食 4500 円

月ぎめとなります

収入に応じて副食費

免除制度があります

行事費 年 2000 円～3000 円程度 遠足等の行事に係る

実費

保育用品 5500 円程度 園リュック

注① 帽子、名札、上靴、連絡ノートは、現在使用のものを引き続きご使用下

さい

注② 門のオートロック開錠に使用する予定です。

注③ お子様が、0・1 歳児は昼食時とおやつ時に使います。2 歳は個人の手拭

き用に使います。

※ その他 スポーツ振興 保険料

※ 保育料以外の保護者負担については、三者協議会において、保護者の意見

に十分配慮して最終決定いたします。

現在、幼児クラスで購入しているお道具箱、クレパス、自由画帳、粘土、粘土板、

粘土ケース、のり、ハサミ、ロケッタンの購入はいりません。園で一括購入して

自由に使えるようにいたします。

法人の特色  高度な専門性

● 法人には、専門性の高い職員が多数在籍しています。

園長・主任予定者も、各地の保育者研修の講師を務めています。

「運動発達について」     「乳児の環境構成」

講師 園長予定者 藤谷愛     講師 主任予定者 高松美穂

           （保育実践研修 三重・神戸・堺・熊本他）

● 園の保育は、各種保育雑誌で紹介されています。

「ごっこ遊びで育つ力」「保育の環境づくり」「保育と絵本・おもちゃ」

充実した園内研修・園外研修により、職員一同で常に保育の質の向上

に努めています。